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  چکیده

ه اجتماعی به عنوان یکی از ابعاد اصلی فرآیند توسـعه در جامعـه   به حداکثر رسانیدن رفا

شـود. در   مطرح است. این مهم از طریق بهبود کیفیت زندگی و رفاه مصرفی افراد میسـر مـی  

این راستا کیفیت زندگی و رفاه مصرفی زنان به عنوان قشر مهمی از منابع انسانی در جامعـه،  

گیرد. با ایـن وجـود، اطلاعـات دقیقـی در مـورد       میهمواره تحت تأثیر عوامل مختلف قرار 

با استفاده از   تغییرات رفاه مصرفی زنان در طی زمان وجود ندارد. به همین منظور این مطالعه

) و مدل ادوار زندگی مخارج مصـرفی زنـان سرپرسـت را بـه     1997روش دیتون و پاکسون (

از نـوعی  در ایـن مقالـه    کنـد.  مـی  نسل و زمان تفکیک -عنوان معیاري از رفاه به سه اثر سن

هـاي   پانـل بـا اسـتفاده از داده    هـاي شـبه   پانل اسـتفاده شـده اسـت. داده    سازي شبه الگوي داده

کننـد. ویژگـی ایـن روش     هایی از خانوار را در طی زمان ایجاد مـی  مقطعی تکرار شده، نسل

متـرین میـزان   دهـد ک  نشـان مـی   مطالعـه  نتـایج ردیابی عملکرد هر نسل در طول زمان اسـت.  

گیرد. همچنین بر اساس نتایج مربوط به اثـر سـن بـا     هاي اول صورت می مصرف توسط نسل

                                                      
  Email: hmousavi@alzahra.ac.ir             )،دیار اقتصاد دانشگاه الزهرا (ساستا -1

  Email: smc.azari@chmail.ir          ي مسئول)، کارشناس ارشد اقتصاد، دانشگاه الزهرا (س) (نویسنده-2
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یابد. در نهایت نتایج مربوط به اثر  افزایش سن زنان میزان مخارج مصرفی خانوار افزایش می

تـا   1371هـاي   ي اول (سـال  ي آن است که میزان افـزایش مصـرف در دهـه    دهنده زمان نشان

 ) است.1390تا  1380ي دوم ( نسبت بیشتر از میزان افزایش مصرف در دهه ) به1380

 

پانل، مدل ادوار زندگی، نسل زنان، اثرات نسل، سـن و   هاي شبه داده واژگان کلیدي:

  زمان.  

JEL: C23, C81, J11 
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 مقدمه. 1

 طور خاص از جمله مسائل مهم اجتماعی اسـت کـه   طورکلی، و رفاه زنان به مسئله رفاه به

همواره نظر اندیشمندان را به خود جلب نموده اسـت. در ایـن راسـتا رفـاه مصـرفی زنـان بـه        

هـاي اجتمـاعی همـواره متـأثر از تغییـرات اقتصـادي در یـک         ترین گـروه  عنوان یکی از مهم

هـایی کـه    خصـوص آن  شود تا بسیاري از متغیرها به جامعه است. تغییرات اقتصادي باعث می

فاه دارنـد ماننـد درآمـد، مصـرف، نـرخ دسـتمزد و از ایـن قبیـل داراي         ارتباط تنگاتنگی با ر

هـاي درآمـدي    مثـال آنچـه در چرخـه    عنـوان  هاي مشخصی در طول زندگی باشند. به ویژگی

سـالی اسـت.    شود، افزایش درآمد افـراد از سـنین جـوانی تـا میـان      طور وضوح مشاهده می به

). 1390گذارد (سمائی،  روبه کاهش می که در سنین پیري و بازنشستگی این درآمد درحالی

شـود، رونـد تغییـرات الگـوي      هـاي زنـدگی نادیـده گرفتـه مـی      اي که اغلب در چرخه مسئله

هاي مختلف نسـبت بـه یکـدیگر اسـت. ایـن       هاي خانوار در نسل درآمد و مصرف سرپرست

گی از هاي زنـد  شود که در مطالعات مربوط به چرخه شناخته می 1عنوان اثرات نسل حالت به

  )).2001( 3گردد (بلیسارد متمایز می 2اثرات سن

جهت تفکیک رفتار مصرفی خانوارهاي مختلف به اثرات سن، نسل و زمـان بهتـرین راه   

تـري   هاي نسلی است. بررسی نسلی از تغییرات مصرفی خانوارها تصویر دقیق استفاده از داده

دهـد. ایـن بررسـی     ارائـه مـی  هـاي مختلـف    از روند تغییرات افزایشی و کاهشی مصرف نسل

ي رشد اقتصادي کشور روشنگر باشد. به همـین منظـور در ایـن مطالعـه      تواند براي آینده می

سـال مـورد    نسلی مخارج مصرفی نسل سنی زنان سرپرسـت میـان   سعی شده است تا رفتار بین

بررسی قرار گیرد. در واقع هدف این مطالعـه بررسـی ایـن سـؤال اسـت کـه بیشـترین سـطح         

و سنین است؟ و آیا بـین رفتـار مصـرفی خانوارهـا       ي زمانی، نسل رف مربوط به چه دورهمص

هاي مختلف تفاوتی وجود دارد؟ در این راستا با توجه به اهمیتی که این موضوع در  در نسل

که در قسـمت دوم بـه    نحوي پردازیم، به ي اقتصادي دارد، به کنکاش در این مسئله می عرصه

                                                      
1 .Cohort  Effect  
2 .Age Effect 
3 .Blisard  
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هـاي تجربـی صـورت گرفتـه در      شود. در قسمت سوم بـه پـژوهش   خته میادبیات نظري پردا

شناسی تحقیق بررسـی   شود. بخش چهارم مقاله روش خصوص موضوع پژوهش پرداخته می

آمـده را تشـریح    دسـت  شود و نتـایج بـه   کند. بخش پنجم مقاله بر اجراي مدل متمرکز می می

  شود. گیري ارائه می کند و در پایان نتیجه می

 چوب نظري مدل. چار2

  . بررسی اثرات سن، نسل و زمان2-1

شود. به همین منظور  در این قسمت مفاهیم مربوط به اثرات سن، نسل و زمان بررسی می

شده است. هر نسل متشکل از افرادي اسـت   ) نشان داده 1اي از چهار نسل در نمودار ( سلسله

تـر   ه از نظر سنی به یکدیگر نزدیـک اند. در واقع افرادي ک زمان مشابه متولد شده که در یک 

کننـد، درون یـک    ي زمانی مشابه یک رویـداد خـاص را تجربـه مـی     فاصله هستند و در یک 

دهـد   ) اتفاقی که در طول زمـان رخ مـی  1. در نمودار ()11965اند (ریدر، شده بندي نسل طبقه

اي از افـراد در   دهروند تغییرناپذیر ع جاي یکدیگر است. در یک ها به مربوط به جانشینی نسل

رونـد و سـپس نسـل     کنند و از دنیـا مـی   شوند، زندگی می ي زمانی معین متولد می یک دوره

رود این است کـه در یـک جامعـه در طـول      شود. آنچه انتظار می ها می دیگري جایگزین آن

د، زمان اتفاقات متفاوتی رخ دهد، بنابراین هر نسل نیز با توجه به زمـانی کـه در آن قـرار دار   

رویدادي را تجربه خواهد نمود. بر همین اساس ردیابی یک نسل سنی در طـول زمـان رونـد    

هاي سنی که در زمان رکـود   تغییرات درآمدي و مصرفی آن نسل را نشان خواهد داد ( نسل

اند سطح درآمـد کمتـري را خواهنـد     ي رونق بوده هایی که در دوره قرار دارند نسبت به نسل

  داشت).  

هـاي مختلـف داراي    ها همواره افراد به دلیل تعلق داشتن به نسل وعه از نسلدر یک مجم

هـا توسـط    هاي سنی در یک نسل مشخص نسبت به سـایر نسـل   تفاوت سنین متفاوتی هستند.

 1370هـاي سـنی در سـال     شده اسـت. تفـاوت   نمایش داده  1370یک خط عمودي در سال 

                                                      
1. Ryder 
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عنـوان   عنـوان سـالمند و در نسـل دیگـر بـه      باعث شده است تا برخی از افراد در یک نسل بـه 

افـرادي   1370). به عنـوان مثـال در سـال    1،1973سال و جوان در نظر گرفته شوند (ریلی میان

گیرنـد. امـا افـرادي کـه جـزء       که جزء متولدین نسل سوم هستند در رده سنی جوان قرار مـی 

و سـالمندي قـرار دارنـد.    سـالی   ي میان متولدین نسل اول و دوم هستند، در این سال در دوره

توان افرادي را ردیابی نمود کـه   ي نسلی می مزیت این حالت این است که در یک مجموعه

هـاي سـنی اول    توان تمام افراد جوان را در نسل داراي سنین یکسان هستند. به عنوان مثال می

یـک سـال    تا چهارم مورد ردیابی و بررسی قرار داد. علاوه بـر ایـن، ردیـابی سـنی افـراد در     

هـاي مختلـف داراي چـه سـطح درآمـدي هسـتند.        کنـد کـه افـراد بـا سـن      معین مشخص می

توانـد   ي بررسـی مـی   مثال بیشترین سطح درآمد مربوط به کدام سن است. این نحـوه  عنوان به

    در اجراي یک سیاست عمومی اهمیت یابد.

  تفاوت اثرات سن، نسل و زمان .1شکل 

  
 )1972(  2ی، جانسون و فونرمنبع: ریل                  

 

  هاي تفکیک اثرات سن، نسل و زمان . روش2-2

)، 1971( 3ي تفکیک اثـرات سـن، نسـل و زمـان توسـط کلکـا       بررسی متعددي در زمینه

) مطـرح شـده اسـت. در ایـن     1985( 1) و پالمر1965( 5)، اسچاي1973( 4میسون و همکاران

                                                      
1. Riley 
2 .Riley, Johnson and Foner 
3 .Klecka 
4.Mason, et al 
5 .Schaie 
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ون و همکـاران و مکنـزي بـراي    قسمت به صورت مختصـر سـه روش پـالمر، اسـچاي، میس ـ    

گیرد. البته روش پالمر نسبت به سـایر   تفکیک اثرات سن، نسل و زمان مورد بررسی قرار می

هاي پالمر، اسچاي و میسـون بررسـی اثـرات     ها داراي ابهامات کمتري است. در روش روش

د. بـه  تواند منجر به شناخت کافی این سـه اثـر شـو    سن، نسل و زمان به صورت جداگانه نمی

همین خاطر در این الگو از ترکیب متغیرها استفاده شده است. اما در روش مکنزي تفکیـک  

  شود. اثرات سن، نسل و زمان به صورت جداگانه بررسی می

  . روش پالمر1- 2-2

مشاهده و اثرات استنباطی بـه تجزیـه    هاي قابل پالمر با استفاده از دو روش محاسبه تفاوت

هاي قابل مشاهده در بین سطوح مختلف سـعی   ر روش محاسبه تفاوتپردازد. د نسلی می بین

شده است تا تفکیک اثـرات سـن، نسـل و زمـان از طریـق نمـودار توضـیح داده شـود. و در         

هاي قابل مشـاهده در   هاي بین نسلی با پیروي از روش محاسبه تفاوت روش استنباطی تفاوت

  شود.   ضیح داده میبین سطوح مختلف نسلی و سنی به صورت استنباطی تو

  

  مشاهده بین سطوح هاي قابل تفاوت  .2شکل 

  
 )1978منبع: پالمر، (             

 

                                                                                                                             
1 .Palmore 
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ي زمـانی مشـخص در نظـر     ) دو نسـل سـنی جـوان و سـالمند در یـک دوره     2در شکل (

گرفته شده است. در این شکل براي تفکیک اثرات سـن، نسـل و زمـان سـه سـطح مختلـف       

  ابل مشاهده در نظر گرفته شده است.  هاي ق ي تفاوت براي محاسبه

جـوان   یاز نسـل سـن   يعضـو  Bو  Aدو سـلول   :)B, A(سـلول   1یطـول  يهـا  تفاوت -١

متفاوت هستند. با گذشت زمـان در هـر    نیسن يجوان افراد دارا یهستند. در نسل سن

از افـراد سـن    یبرخ ـ نی. بنـابرا شـود  یافـراد اضـافه م ـ   یواحد به متوسط سن کیسال 

تـر توسـط سـلول     ) افراد جوان2افراد دارا هستند. در شکل ( ریبه سارا نسبت  يکمتر

A دارند توسط سلول  يشتریکه سن ب يو افرادB قسـمت   نی ـانـد. در ا  مشخص شده

 نینسـل در سـن   کی ـمشـاهده از   نیو آخـر  نیاول  مربوط به تفاوت یطول يها تفاوت

ســن را در اثــرات  کیــتفک  Bو Aدو ســلول  نیتفــاوت بــ نیمتفــاوت اســت. بنــابرا

اثرات سـن رفتـار    گرید عبارت . بهدهد یقرار م یمختلف مورد بررس یزمان يها دوره

متفـاوت را نشـان    یزمـان  يهـا  مختلف در دوره نیخانوار نمونه در سن کی يدرآمد

مربوط به دو نسل  Cو  A): دو سلول Cو  A(سلول  2یمقطع يها تفاوت -2. دهد یم

. کنـد  یدو نسل اثرات نسل را آشـکار م ـ  نیا نیبجوان و سالمند هستند. تفاوت  یسن

مربـوط بـه دو نسـل     بی ـبـه ترت  Cو B ): سلول B, C(سلول  3يا وقفه يها تفاوت -3

دو سـلول   نیب ـ يهـا  متفاوت است. تفـاوت  یزمان ي سالمند و جوان در دو دوره یسن

B  وC مختلف اسـت. نسـل سـالمند در     یزمان ي در دو دوره یمربوط به دو نسل سن

مـورد   يبعـد  ي تـر در دوره  شده است و نسل جـوان  يریگ اندازه هیاول یزمان ي رهدو

 راتیی ـرونـد تغ  تـوان  یم ـ یمقطع ـ يها تفاوت قیقرار گرفته است. از طر يریگ اندازه

 قرار داد. یابیزمان مورد رد یمختلف را در ط یسن يها نسل

تنباطی اسـت. در  روش دوم مربوط به تفکیک اثرات سن، نسل و زمان از طریق روش اس

هـاي طـولی،    این روش سعی شده است تا مفاهیم تئوري که در قسمت قبل در مورد تفـاوت 

                                                      
1 . Longitudinal Differences 
2 . Cross-sectional Differences 
3 . Time-Lag Differences 
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اي بررسی شده است با روش اسـتنباطی توضـیح داده شـود. در ایـن رویکـرد       مقطعی و وقفه

اند. هـر تفـاوت قابـل مشـاهده در      اثرات سن، نسل و زمان در سه حالت متفاوت بررسی شده

  ترکیبی از دو متغیر است. روش استنباطی

  هاي طولی  اثرات زمان + اثرات سن = تفاوت

  هاي مقطعی  اثرات نسل + اثرات سن = تفاوت

  اي زمان هاي وقفه اثرات زمان = تفاوت –اثرات نسل 

هاي طولی مجموع دو اثر سن و زمان است. در این حالت تفاوت بین نسلی (نسل  تفاوت

رفته نشـده اسـت بلکـه بـر اسـاس توضـیحات ارائـه شـده در         سنی جوان و سالمند) در نظر گ

قسمت قبل تنها یک نسـل در نظـر گرفتـه شـده اسـت کـه افـراد در ایـن نسـل داراي سـنین           

هـاي   متفاوت هسـتند. ردیـابی عملکـرد رفتـار درآمـدي افـراد در سـنین مختلـف و در سـال         

ت بین نسلی در یـک  هاي مقطعی تفاو دهد. در تفاوت هاي طولی را نشان می متفاوت تفاوت

شود. البته در این مدل فرض شـده اسـت کـه افـراد      ي زمانی معین در نظر گرفته می محدوده

ي زمـانی بررسـی    این دو نسل داراي سنین متفاوتی هستند. بنابراین چون افراد در یـک دوره 

هـاي   شـود. در تفـاوت   شود، اثرات زمان صفر است و بنابراین در این حالـت لحـاظ نمـی    می

شود. در این رویکرد به دلیل اینکه افـراد داراي   اي اثرات زمان و نسل در نظر گرفته می فهوق

  شود.   سن مشابه هستند، تفاوت سنی افراد صفر بوده و اثرات سن در نظر گرفته نمی

  1. روش ترتیبی اسچاي2-2-2

این تواند منجر به شناخت کافی  بررسی اثرات سن، نسل و زمان به صورت جداگانه نمی

) براي بررسی اثرات بین نسلی الگـویی را معرفـی   1965سه اثر شود. به همین خاطر اسچاي (

کند. در این الگو از ترکیب متغیرها استفاده شـده اسـت. ایـن الگـو شـامل: روش ترتیبـی        می

نسلی، زمانی و مقطعـی اسـت. روش ترتیبـی نسـلی براسـاس ترکیـب دو متغیـر سـن و نسـل          

رتیبی زمانی ترکیبی از دو متغیر زمان و سن است و روش ترتیبـی  طراحی شده است، روش ت

باشد. اسچاي معتقد اسـت بـراي تفکیـک اثـرات      مقطعی ترکیبی از دو متغیر نسل و زمان می

                                                      
1. Schaie 
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سن، نسل و زمان باید فرضیاتی مبنی بر تک جهتی و مثبت بودن اثـرات سـن، نسـل و زمـان     

یرات سن افراد از سنین جـوانی بـه پیـري یـک     در نظر گرفته شود. به عنوان مثال در روند تغی

هاي پیرتر نیز این رونـد   هاي جوانتر به جاي نسل روند تدریجی وجود دارد. در جانشینی نسل

ي تک جهتی و یا تک سویه بودن تغییرات در اثـرات   دهنده شود. این روند نشان مشاهده می

از سنین جوانی به پیري است نه سن، نسل و زمان است. به این معنا که تغییرات سنی همواره 

داري الگو در هر مورد مورد از تحلیـل واریـانس    از سنین پیري به جوانی. براي بررسی معنی

هـاي فـراهم شـده از تحلیـل واریـانس مربـوط بـه تخمـین میـانگین           شود. تخمـین  استفاده می

یـات  هاي مقطعی، طولی و زمانی است. آنچه واضح اسـت ایـن اسـت کـه قـانون نظر      تفاوت

کنـد. بـه عنـوان مثـال تخمـین اثـرات زمـان از روش ترتیبـی          اسچاي منطق پالمر را دنبال می

هـاي طـولی شـامل اثـرات      هاي طولی است (تفاوت مقطعی مربوط به تخمین میانگین تفاوت

از ایـن روش بـراي    3و فـونر  2، جانسـون 1سن و زمـان اسـت). اکثـر محققـان از جملـه ریلـی      

کننـد. مزیـت روش اسـچاي نسـبت بـه سـایر        مـان اسـتفاده مـی   تفکیک اثرات سن، نسل و ز

ها این است که اثـرات سـن، نسـل و زمـان را بـه مثبـت و تـک جهتـی بـودن محـدود            روش

  کند. می

  4بندي چندگانه میسون . روش طبقه3- 2-2

بندي چندگانـه مبـادرت بـه تفکیـک      ) با استفاده از روش طبقه1973میسون و همکاران (

بنـدي چندگانـه در اصـل یـک تجزیـه و تحلیـل        مان نمودند. روش طبقهاثرات سن، نسل و ز

). 1976، 5رگرسیونی چندگانـه بـا اسـتفاده از متغیرهـاي مجـازي اسـت (انـدرس و مورگـان        

  میسون و همکاران جهت بررسی اثرات بین نسلی از مدل زیر استفاده نمودند:

ijkjiij edgbmy 
     )1(  

                                                      
1 .Riley 
2. Johnson 
3 .Foner 
4 .Mason 
5 .Andrews and Morgan 
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ي سـنی توسـط    امـین دوره  jو اثرات  ibمین گروه سنی توسط ا iي فوق اثرات  در رابطه

jg و اثــراتk  امــین نســل ســنی توســطkd  نمــایش داده شــده اســت. همچنــینm  مقــدار

میانگین متغیر وابسته است و 
ije    ي فـوق   در رابطـه دهـد.   ینیز خطـاي تصـادفی را نمـایش م ـ

ي زمـانی یـک نسـل در     متغیرهاي ارائه شده قابلیت تخمین ندارند، زیرا براي هر سن و دوره

نظر گرفته شده است. این مساله باعث شده است تا هر متغیر با متغیر دیگـر وابسـتگی خطـی    

پیدا کند. درصورتی که بـه جـاي یـک نسـل، دو نسـل، زمـان و سـن تعریـف شـود، اثـرات           

رود. در ایـن صـورت متغیرهـا     ي خطی بـین متغیرهـا از بـین مـی     رامترها مشابه شده و رابطهپا

یابند. بنابراین در صورتی که مدل به دو نسل، سـن و زمـان محـدود شـود،      قابلیت تخمین می

کنـد کـه    برازش متغیرها یکسان خواهد بود. براي باقی ماندن این شرایط، میسون توصیه مـی 

توان براي بـرازش   در بیش از یک بعد اعمال شود. به عنوان مثال، می هاي مکانی محدودیت

هاي متفاوت استفاده کرد، مانند دو نسل و دو زمـان، دو نسـل و دو سـن و     مدل از محدویت

هـا و تفکیـک اثـرات سـن،      دو زمان و دو سن. این مدل بهترین حالت را بـراي تخمـین داده  

  کند.   نسل و زمان فراهم می

  1مکنزي. روش 2-2-4

در این روش تفکیک اثرات سن، نسل و زمان به صـورت جداگانـه مـورد بررسـی قـرار      

ي  در دوره) A )a1, … ,aAسـنی    گیرد. در این مدل مشاهدات مربوط بـه افـرادي از گـروه    می 

 C=A-T-1ي  بـر اسـاس رابطـه    Cهـاي   است. جامعه مورد نظر درون نسل) T )t1 , … , tTزمان 

کـه در   ajبـا سـن    Cبنـدي شـده در نسـل     . به همـین ترتیـب افـراد طبقـه    بندي شده است طبقه

گیـري در   شوند. تعداد افـراد نمونـه   نمایش داده می Cj+k-1اند، با متغیر  مشاهده شده tkي  دوره

تواند از یک نسل به نسل دیگر متفاوت باشد، اما براي  است. تعداد مشاهدات می cj ،ncjنسل 

ي زمـانی یکسـان    گیـري شـده در هـر دوره    ت که افراد نمونهاهداف نوشتاري فرض شده اس

، داراي tkي زمـانی   در دوره cj+k-1براي افرادي که در نسل  yi,cj+k-1,aj,tkهستند. متغیر درآمد 

                                                      
1 .Mckenzie 
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نسل و زمان به صورت زیـر   -هستند، به عنوان برداي از مجموع مشاهدات اثرات سن ajسن 

  سازي شده است: شبیه

tkajkcjitkjkcjtc kajkj
y ,,1,1,1

 


    )2                                                  (  

آید این است که سال تولد هر فرد به سن او در  ي فوق مشکلی که به وجود می در رابطه

نسـل و زمـان را    -توان بـه طـور ترکیبـی اثـرات سـن      شود. بنابراین نمی سال جاري اضافه می

ی از بـراي هـر سـه اثـر تشـخیص داد. بـه       توان یک روند خط ـ تفکیک کرد. در حقیقت نمی

  همین خاطر باید اثرات سن، نسل و زمان به صورت جداگانه تفکیک شود.  

 1tهاي زمانی در دوره 1c) نسل 2ي ( براي بدست آوردن اثرات سن با استفاده از معادله

  شده است. در این صورت معادله بدست آمده به صورت زیر است: در نظر گرفته 2tو   

1,1,11111,1,1 tactctacy    )3                                                                    (  

2,2,12212,2,1 tactctacy   
)4                                                                  (  

ماند.  ) اثرات نسل حذف شده و تنها اثرات سن باقی می3) از (4ي ( ادلهبا کسر کردن مع

  آید: به صورت زیر در می  بنابراین معادله

    2,2,112122,2,1 tacttttact y    )5                                        (  

ــه ــر   در رابط ــوق متغی ي ف 1,1,12,2,12,2,1 tactactact yyy   ــده ــین  نشــان دهن ي اول

2,2,1تفاوت زمان از متغیر  tacy   2,2,1است و به همـین ترتیـب tact   ي اولـین   نشـان دهنـده

ها و یا  ي تفاوت در طول نسل نشان دهنده tو یا  cباشد. پارامتر  تفاوت زمانی از جزء خطا می

هاي زمانی نشـان   ها و یا دوره براي نسل aهاي زمانی هستند، در حالی که فقدان پارامتر  دوره

  هاي زمانی مشابه است.    ها و یا دوره ي تفاوت در بین نسل دهنده

هـاي   بـین دوره  0cي اثرات زمان تفاوت زمانی بین مشـاهدات بـراي نسـل     براي محاسبه

بـه صـورت زیـر تغییـر     ) 5ي ( در نظر گرفته شده است. در این صورت معادله 3tو   2tزمانی

  یابد: می

    3,2,023122,2,0 tacttttact y    )6                                      (  
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) اثرات سن حـذف شـده و تنهـا اثـرات زمـان      6ي ( ) از معادله5ي ( با کسر کردن معادله

  آید: ماند.در این صورت معادله به صورت زیر در می باقی می

)7(         3,2,0,12233,2,0, tacttctttttacttc y      

) را بـراي نسـل   2ي ( ي تغییرات در اثرات نسـل، در ابتـدا معادلـه    هایت براي محاسبهدر ن

2c 2ي زمانی  در دورهt آوریم: بدست می  

)8(                    2,3,22322,2,2 tactctacy     

  آید: صورت زیر در می ) اثرات زمان حذف شده و معادله به8) از (4ي ( با کسر کردن معادله

    2,3,223122,2,2 tacccctacc y    )9                                   (  

2,2,12,3,2ي فــوق در رابطــه tactac yy   2,2,2 tacc y ي اولــین تفــاوت  نشــان دهنــده

2,3,2نسلی از متغیر  tacy 1,3,3است. با در نظر گرفتن اولین تفاوت نسلی از tacy 9ي ( معادله (

  یابد: به صورت زیر تغییر می

)10(          1,3,323231,3,3 tacccctacc y     

) اثرات سن حذف شـده و تنهـا اثـرات نسـل     10ي ( ) از معادله9ي ( با کسر کردن معادله

  آید: ماند. در این صورت معادله به صورت زیر در می باقی می

)11(        1,3,323231,3,3 tacctccctacctc y       

2,3,21,3,31,3,3فوق  ي در رابطه     tacctacctacctc yyy   .است  

  کننده ي رفتار مصرف هاي عمده در زمینه ها و نگرش . دیدگاه2-3

کند. ایـن مراحـل    ي خوبی از مراحل توسعه در علم اقتصاد را ارائه می تابع مصرف نمونه

) آغاز شـد؛ و سـپس توسـط افـرادي ماننـد      1986( 1کینز» مصرف«ابتدا با کشف مفهوم مهم 

) دنبـال  1987( 5) و هـال 1957( 4)، فریـدمن 1950( 3)، آندو و مودیگیلانی1949( 2دوزنبري

                                                      
1. Keynes 
2 .Duisenberg 
3 .Ando & Modigliani 
4 .Freidman 
5 .Hall 
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 از تـابعی  مصـرف  معتقـد اسـت،  گـذار نظریـات جدیـد مصـرف      عنوان پایه شد. کینز به

قـانون   یـک  عنـوان  را بـه  مصـرف  و درآمـد  بـین  رابطـه  باشـد. کینـز   مـی  حقیقی درآمد

اشـخاص، هنگـامی کـه     ،قـانون  ایـن  اسـاس  کنـد. بـر   مـی  توجیـه  مصـرف  روانشناسـی 

دهنـد. از نطـر    یابد، درصدي از آن را بـه مصـرف اختصـاص مـی     درآمدشان افزایش می

 .مدت به خاطر وجود عادات مصرفی با واقعیت سازگار اسـت  کینز این فرضیه در کوتاه

که حاوي دو نکته مهم در مورد رفتار  1946اي در سال  با انتشار مقاله 1سیمون کوزنتس

خالفــت خــود را بــا دیــدگاه کینــز نشــان داد. پــس از انتشــار ایــن مقالــه مصــرفی بــود، م

آنـدو   به وسیله زندگی سیکل ،1949سال  در دوزنبري سوي از نسبی درآمد هاي نظریه

 ي در زمینه 1967 سال فریدمن در سوي از دائمی درآمد و 1950 سال و مودیگلیانی در

 ارائـه شـده دوزنبـري،    نظریه ند. درگذاشت اقتصادي ي ادبیات عرصه به پا مصرفی رفتار

 متوسـط  بـه  نسـبت  افـراد،  مصـرف  یا درآمد بلکه تابع نبوده مطلق درآمد تابع مصرف

 درآمـدش  هرچنـد  کرد، عادت از مصرف معینی سطح به فرد که و زمانی است جامعه

 آنـدو و مودیگلیـانی افـراد    بر اسـاس نظریـه  . دهد نمی کاهش را مصرفش یابد، کاهش

 دوران در کـه  معنـا  ایـن  بـه  کننـد؛  مـی  زندگی تنظـیم  بر اساس دوران را خود مصرف

 دوره در .اسـت  انـداز  پـس  از بیشـتر  مصـرف  درنتیجـه  اسـت،  کـم  فـرد  درآمـد  جوانی

کـه   پیـري  دوران بـراي  درآمـد  از بخشـی  اسـت،  مصرف از بیشتر درآمد که سالی میان

 مصـرف  نیز پیري دوره در و شود می مصرف بقیه و شده انداز پس است اندك درآمد

کننـده   براي توجیه رفتار مصـرف  1957میلتون فریدمن در سال  .است انداز پس بیشتر از

انـد حتـی اگـر     فرضیه درآمد دائمی را مطرح نمود. فریدمن معتقد است که مـردم مایـل  

طور یکنواخت حفظ کننـد و لـذا    درآمد طول عمرشان یکسان نباشد، مصرف خود را به

دیگر، مردم رفتار مصـرفی خـود را    بیان شود. به مصرف تأکید می بر نقش ثروت در تابع

هـاي مصـرفی بلندمـدت و دائمـی ارتبـاط       نه تنها به سطح درآمد جاري، بلکه به فرصت

  . )1383(برانسون،  دهند می

                                                      
1 .Simon Kuznets 
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 تحقیق. پیشینه 3

انـداز   ) به بررسـی اثـرات بـین نسـلی پـس     1390در مطالعات انجام شده در ایران سمائی (

هاي جدیـدتر در سـنین    انداز نسل است. نتایج پژوهش حاکی از آن بود که نرخ پس پرداخته

هاي جدیـدتر،   انداز نسل هاي قبلی روبه افزایش است. اما دلیل افزایش نرخ پس مشابه با نسل

داد کـه نـرخ    افزایش سطح تحصیلات و کاهش بعد خانوار نبوده است. اثر سن نیز نشان مـی 

اي کـه   انـدازه  یابـد، البتـه نـه بـه      ی افزایش و بعد از آن کـاهش مـی  سالگ 60انداز تا سن  پس

  انداز منفی شود.   پس

ي تأثیرگـذار نشـان دادنـد     ) در یک مقالـه 1991( 1در مطالعات خارجی کارول و سامرز

هاي درآمد و مصرف همانند یکدیگر اسـت. آن دو نشـان دادنـد کـه      که روند تغییرات داده

هـاي درآمـد و مصـرف کـوژي شـکل اسـت. بـه ایـن          رات دادهدر اکثر کشورها رونـد تغیی ـ 

هاي نزدیک بازنشستگی مصرف و درآمد افراد به حداکثر خـود رسـیده    صورت که در سال

ي دیگـري کـه آنهـا بدسـت آورنـد ایـن بـود کـه در          یابد. البته نتیجه و بعد از آن کاهش می

تغییـرات مصـرف نیـز     دهـد  کشورهایی که روند تغییرات درآمدي شیب تندي را  نشـان مـی  

شـدت داراي   گیـري کردنـد کـه درآمـد و مصـرف بـه       ها نتیجـه  داراي شیب تندي است. آن

  ي مستقیم بوده و رفتاري همانند یکدیگر دارند.   رابطه

هـاي   داده 1990تـا   1976هـاي   پانـل در طـی سـال    ) با استفاده از رویکـرد شـبه  1997( 2دیتون

ن، نسل و زمان تفکیک نمود. نتـایج حـاکی از آن بـود کـه     درآمد را در کشور تایوان به سه اثر س

هـاي   اي منفی وجود دارد و نسـل  هاي سالمند رابطه هاي سنی جوان با نسل بین درآمد متوسط نسل

تـري را دارا هسـتند. همچنـین بـر اسـاس       ها سطح درآمدي پـایین  سنی جوان در قیاس با سایر نسل

تـا   1976هـاي   هـاي خانوارهـا در طـی سـال     سرپرسـت نتایج مربوط به اثرات زمان درآمد متوسط 

روند درآمدي سـیري نزولـی داشـته     1985تا  1981هاي  افزایش یافته است. اما در طی سال 1980

داد کـه بـا گـذر زمـان      افزایش یافته است. روند تغییرات سنی نیز نشـان مـی   1990و سپس تا سال 

  ته است.سالگی افزایش یاف 65سطح متوسط درآمد افراد تا سن 

                                                      
1.Carroll and  Summers 
2 .Deaton 
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رفتـار   1994تـا   1984هـاي   پانل در طی سـال  ) با استفاده از رویکرد شبه1998( 1سزکلی 

انـداز خانوارهـا را بـه     انداز خانوارها را در مکزیک مورد بررسی قرار داد. وي نرخ پـس  پس

تـا   1984سه اثر سن، نسل و زمان تفکیک نمود. نتایج حاکی ازآن بود که در طـی سـالهاي   

 1998تـا   1994ها افزایش یافتـه، امـا در طـی سـالهاي      س انداز براي تمامی نسلنرخ پ 1994

سـالگی افـزایش و    60داد که نرخ پس انداز تا سـن   کاهش داشته است. اثر سن نیز نشان می

هایی بر اسـاس سـطح    اي مکمل نسل یابد. آنها همچنین به عنوان مطالعه بعد از آن کاهش می

مل نسل بـا تحصـیلات بـالا، متوسـط و پـایین بـود) ایجـاد        هاي تحصیلی شا تحصیلات (نسل

انـداز   هـا سـطح پـس    هاي خانوار با تحصیلات بالاتر نسـبت بـه سـایر نسـل     نمودند. سرپرست

هـا   انداز و درآمد بالاتر نسبت به سایر نسل بالاتري را دارا بودند. این نسل به دلیل وجود پس

ي بازنشسـتگی بـه راحتـی قادرنـد      مد در دورهثروتمندتر هستند و بنابراین بعد از کاهش درآ

داد کـه سـطح    هاي درآمدي مقاومت کنند. روند تغییـرات سـنی نشـان مـی     با تکانه  در مقابله

سـالگی   80سالگی کاهش داشته و سپس تا سن  35تا  20انداز در هر سه گروه در سنین  پس

هاي فـوق نـرخ متوسـط     افزایش یافته است. روند زمانی هم حاکی از آن بود که در طی سال

انداز در دو نسل با تحصیلات بالا و متوسط افزایش داشته است، اما روند تغییـرات پـس    پس

  کاهش داشته است. 1998تا  1994انداز در نسلی با تحصیلات پایین در طی سالهاي 

هـاي   و با ساخت یازده نسـل سـنی، داده   2008تا  1994هاي  ) در طی سال2008( 2بولانز

انداز را در مکزیک به سه اثر سن، نسل و زمان تفکیک نمـود. نتـایج    مصرف و پسدرآمد، 

 uهـاي مصـرف و درآمـد بـه صـورت       داد که روند تغییرات سنی بـراي داده  مطالعه نشان می

سـالگی افـزایش داشـته و     57شکل است. در واقع تغییرات درآمد متوسط خانوارهـا تـا سـن    

هاي خانوار براي  متوسط درآمد و مصرف سرپرستسپس کاهش یافته است. روند تغییرات 

کاهش یافته اسـت و بعـد از آن ایـن مقـدار تـا       1996تا  1994ها در طی سالهاي  تمامی نسل

  افزایش داشته است.   2008سال 

                                                      
1 .Székely 
2 .Bolaños 



100     94 پاییز 21فصلنامه تحقیقات مدلسازي اقتصادي شماره 

 . بررسی آمار و اطلاعات پژوهش4

  . آمار و متغیرهاي پژوهش4-1

ت مربوط به هزینـه ـ درآمـد    نسلی مخارج مصرفی از اطلاعا بررسی در این تحقیق براي

 آمـار  اینشده است.  استفاده  1371-1390ي زمانی  خانوارهاي شهري کل کشور طی دوره

 وضـعیت  بررسـی  و در مطالعه رفتار مصـرفی  شود. می منتشر ایران آمار مرکز توسط سالانه

 است. تیعمده اطلاعا منابع از خانوار، بودجه هاي داده از استفاده جامعه، یک افراد معیشتی

 برخـوردار  بیشـتري  اطمینـان  و دقـت  از اطلاعـاتی  سـایر منـابع   به نسبت خانوار بودجه آمار

 و شـغل  نـوع  سـن،  سـواد،  سـطح  بعد، با رابطه در ارزشمندي اطلاعات آن، بر است. افزون

  ).4، 1388کند (فطرس،  می منعکس سرپرست خانوار تحصیلات میزان

با توجـه  ي واقعی ناخالص خانوار ( مربوط به هزینهدر این تحقیق تنها متغیر مورد بررسی 

به اینکه استفاده از مقادیر اسمی همواره گمراه کننده و اشـتباه اسـت بـا اسـتفاده از شـاخص      

 دادن نشـان  بـراي  ) است.مقادیر هزینه به صورت واقعی بدست آمد 1383قیمت ثابت سال 

هـاي هزینـه    از داده در ایـن تحقیـق  ؛ امـا  است بهتري نماگر خانوار درآمد معمولاً رفاه سطح

خانوارها با مرکـز آمـار    همکاري که ازآنجاییشده است.   هاي درآمدي استفاده جاي داده به

 بـالا  درآمد با خانوارهاي از برخی اجباري نیست، ي اطلاعات مربوط به درآمد جهت ارائه

گـویی در   کم دچارمعمولاً  و کرده خودداري شده هاي مطرح پرسش به کامل پاسخ ارائه از

 هـا  سـؤال  بـه  نتوانند دقیق طور به است ممکن سواد کم خانوارهاي شوند. همچنین درآمد می

 محـل  فاقـد  یا کنند، می زندگی جمعی دسته هاي محل در که ضمناً خانوارهایی دهند. پاسخ

 کننـد  مـی  زنـدگی  جامعـه  در غیرقـانونی  مهاجران صورت به یا و هستند مشخصی مسکونی

اختلاف  زمینه سبب این در خانوارها صحیح پاسخگویی گردند. عدم نمی بررسی این شامل

 بـه  مربوط مسائل مورد در رسد نظر می به بنابراین شود. ي خانوار می متوسط درآمد و هزینه

هـاي درآمـدي باشـد.     جاي داده هاي هزینه به استفاده از داده حل، راه بهترین درآمد، و هزینه

 طـورکلی  بـه  و است تر باثبات متغیري هزینه درآمد، با مقایسه ست که درالبته لازم به ذکر ا

  گیرد. قرار موردتوجه الگوي درآمدي، یک از تابعی عنوان به تواند می
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  . واحدهاي موردمطالعه4-2

 واحـد  سـال،  رفتـار مصـرفی زنـان سرپرسـت میـان      وتحلیـل  در این مطالعه جهت تجزیـه 

 واحـد  یـک  خـانوار  کـه  اسـت  آن این انتخاب دلیل خانوار است. فرد، جاي به موردبررسی

 ایـن  شـود. پیامـد   مصرف می آن اعضاء بین مناسبی طور منابعش به معمولاً و است اقتصادي

 از توزیـع  ناشـی  نـابرابري  میـزان  و کرده عمل فیلتر یک مانند خانوار که است این موضوع

 سـطح  درسـتی  به خانوار از آمده دست به دهد؛ بنابراین اطلاعات می تقلیل درآمد را شخصی

هـاي سـنی مـوردنظر خانوارهـایی در      در نسل .کند منعکس می را خانوار واقعی اعضاي رفاه

ها زن است. بر مبناي تعریـف سـازمان بهزیسـتی زنـان      شده است که سرپرست آن نظر گرفته

تـامین معـاش مـادي و معنـوي خـود و اعضـاي        سرپرست خانوار زنانی هستند که عهـده دار 

در یک دسته بندي خانوارهـاي داراي سرپرسـت زن بـه     ).1380(خسروي، باشند  می وارخان

  :  اند چند گروه عمده تقسیم شده

خانوارهاي هستند که در آنها مرد بطور دائمـی حضـور نـدارد و زنـان بـه دلیـل فـوت         اول گروه

 دوم گـروه .کننـد  همسر یا طلاق بیوه شده اند یا دخترانی کـه ازدواج نکـرده انـد و تنهـا زنـدگی مـی      

ومتـواري بـودن یـا     مفقـود الاثـر بـودن،    هاي هستند که مرد بطور موقت به دلیـل مهـاجرت،   خانواده

زندانی بودن و یا سرباز بودن غایب است و زنان مجبور به تامین معـاش زنـدگی خـود و فرزندانشـان     

ز کارافتـادگی و  ا خانوارهاي هستند که مرد حضور دارد ولـی بـه علـت بیکـاري و     سوم گروه.هستند

 .  یا اعتیاد درامر معاش نقش ندارد و عملا زن سرپرستی را بر عهده دارد

 شناسی پژوهش روش. 5

 نسل و زمان - . معرفی مدل سنجی براي تفکیک اثرات سن5-1

 مثـل  هسـتند،  خـانوار  رفـاه  با مرتبط که ي ساده ادوار زندگی متغیرهایی بر اساس نظریه

 متغیر مثال عنوان به باشند. می زندگی طول در هاي مشخصی ویژگی داراي مصرف و درآمد

 باعـث  حالـت  ایـن  یابـد،  می کاهش بعدازآن و خود رسیده حداکثر به سالی میان در درآمد

 حـال  در زمـان  طـول  در متغیرهـا  ایـن  روند تمـام  اما شود. می متغیر این شدن شکل کوژي

 یابـد.  می افزایش زمان ولدر ط کشور یک اقتصادي رشد با مصرف و درآمد .است تحول
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 ثابـت  مختلـف  هـاي  نسـل  بـین  متغیرها این سنی هاي ویژگی شکل اگر حتی سبب به همین

 ،1390شـود (سـمائی،    می تغییر دچار دیگر نسل به نسلی از ها ویژگی این اما جایگاه بماند،

ک ي تفکی ـ به همین منظور در این قسمت سعی شده است تا نحـوه  ).1997دیتون،  از نقل به

 است به ویژگی سن مربوط اثر اولین شود. بررسی  زمان و نسل سن، اثر متغیرها به سه رفتار

 سـن،  اثـرات  باشـد.  مـی  زندگی نظریه ساده ادوار سنی تغییرات با مرتبط معمول طور به که

 نسـل  اثـرات  اسـت.  نسـل  اثـرات  بـا  مرتبط اثر دومین .دهد می نشان نیز را تغییرات جمعیتی

 و اسـت  مختلـف  هـاي  نسل در سن نمونه مبدأ) ویژگی از (عرض ت جایگاهتفاو به مربوط

 به که است کلانی اقتصاد اثرات ي دهنده نشان سال، اثرات .باشد می سال اثرات اثر، سومین

 بـراي  منظـور  همـین  بـه  .دهـد  مـی  قـرار  تأثیر را تحت ها نسل ي همه موقتی اما همزمان طور

 :شده است استفاده زیر مجازي اتریسم از زمان و نسل سن، اثرات استخراج

)12(            +Tη+ Y=β+Aα+CΎ 

 هـر  مصـرف  بـه  مشـاهده  هر که است، سال -نسل مشاهدات از برداري Yدر این رابطه 

مـاتریس مجـازي    Cسـن،   مجـازي  متغیرهاي ماتریس Aنسل در سال مشخصی اشاره دارد. 

 از اسـتفاده  بـا  تـوان  مـی  را فـوق  ي رابطـه  اسـت.  سـال  مجـازي  متغیرهاي ماتریس Tنسل و 

 یـک  زندگی دوران طول ثروت از ضریبی مصرف کرد. ي ساده ادوار زندگی تفسیر نظریه

 توسـط  کـه  اسـت  سـن  اثـر  از ضـریبی  ضـمناً  و باشـد  می ثابت طول زمان در که است نسل

 از قاعـدتاً  و شـده  انجام مدل یک چارچوب در این تفکیک شود. می تعیین فرد ترجیحات

 نیـز  دیگري روش از بالا مدل  ضرایب پذیرد. تأثیر می مدل به شده تحمیل ساختاري فروض

 اثـرات  گـرفتن  نظر در بدون سن اثرات خالص ي دهنده نشان αمدل  این در شود. می تفسیر

 گـرفتن  نظـر  در بـدون  خـالص نسـل   اثـرات  ي دهنـده  نشان Ύ همچنین،  .است نسل و سال

 اثـرات  گرفتن در نظر بدون زمان خالص ثراتا ي دهنده نشان  ηو  است زمان و سن اثرات

 انـد.  سـاخته شـده   معمـولی  روش با مدل این در زمان و سن مجازي متغیر است. نسل و سن

 با فواصل پـنج   سالگی 57 در بالاتر سنین در و شده شروع سالگی 42 از سن مجازي متغیر

 اند. متغیرهاي مجازي دهایجاد ش  t=0زمان در شان سن انتخاب با ها نسل یابد. می خاتمه سال
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از  جلـوگیري  بـراي  مـدل  این در است. شده ایجاد سال هر در نسل هر براي طریق همین از

 هـا،  مـاتریس  کل براي زیرا شود. حذف ستون یک ماتریس سه هر از باید کامل هم خطی

 بـه  .اسـت  شـده  وارد ثابـت  ي جملـه  صورت به که است یک اعداد از ستونی ها جمع ستون

 بـه  زمـانی  رونـد  یـک  تـوان  مـی  مشـکل  این رفع براي )،1994پاکسون ( و دیتون از پیروي

 رونـد  یـک  کـردن  کسـر  وسـیله  بـه  اثر این که طوري به کرد اضافه سن متغیرهاي مجازي

 کـرد  فـرض  تـوان  مـی  اسـت. همچنـین   جبران قابل زمان و نسل متغیرهاي مجازي از زمانی

 باشـد.  مـی  صفر بلندمدت در آن میانگین که است هاي تجاري دوره اثرات تنها سال اثرات

 سـن  مجازي متغیر اول، نسل مجازي بردار ) حذف12( ي رابطه تخمین براي راه ترین ساده

 انـد  مانده باقی که سال مجازي متغیرهاي سال است.  مجازي متغیر دومین و اولین حذف و

 :شوند می تعریف زیر صورت به

d∗ = d − [(t − 1) d2 − (t − 2) d1]               )13(  

 .باشـد  مـی  صـفر  معمـولاً  کـه  اسـت  سـال  مجـازي  متغیـر  d2 و d1 از اول سـال  دو بـراي 

 صـفر  برابـر  زمـان  اثـرات  جمع که شرط این به توجه با ها، داده ي مجموعه d2و  d1ضرایب

  .)1997، 2دیتون از نقل ، به2001، 1(بلیسارد آیند می به دست است،

  پانل . رویکرد شبه5-2

هاي آماري هستیم  نسل و زمان  نیازمند داده -کیک مخارج مصرفی به اثرات سنجهت تف

ها بتوان مجموعه مشخصی از خانوارها را در طی زمان دنبال کرد. به عنوان مثال  که در آن

هاي  اند همان خانوارهایی باشند که در سال گیري شده نمونه 1371خانوارهایی که در سال 

هاي پانلی معمولاً در کشور موجود نبوده و درصورت  شوند. داده گیري می بعدي نیز نمونه

ها تنها براي دو سال  موجود بودن تنها در یک مقطع کوتاهی از زمان وجود دارند (این داده

هاي بعدي متوقف گردید). از طرفی  ها در سال تهیه شدند و تولید این داده 1372و  1371

احتمال فقیر شدن یک خانوار مشخص را در طی زمان ها  توان با استفاده از این داده نمی

                                                      
1. Blisard  
2 .Deaton 
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هاي  باشند. با استفاده از داده هاي مقطعی معمولاً در کشور موجود می دنبال کرد. داده

ي تصادفی از افراد و یا خانوار را در طی زمان دنبال کرد. اما  توان یک نمونه مقطعی، می

هاي  صی از خانوارها را در طی سالي مشخ ها مجموعه توان با استفاده از این داده نمی

متوالی مورد بررسی قرار داد. به همین خاطر براي رفع این مشکل سعی شده است تا با 

پانل با  پانل ایجاد شود. رویکرد شبه هاي شبه هاي مقطعی تکرار شده، داده استفاده از داده

نوار را در طی زمان ایجاد هایی از افراد و یا خا هاي مقطعی تکرار شده، نسل استفاده از داده

شوند و سپس هر  بندي می اي از خانوارها در هر نسل طبقه کند. در این رویکرد مجموعه می

هاي متوالی مورد ردیابی و  ي مشخصی از خانوارهاست در طی سال نسل که مجموعه

 اي به عنوان مثال سال تولد ي ویژه گیرد. سپس خانوارها بر اساس مشخصه بررسی قرار می

شوند و از میانگین اطلاعات مورد نیاز هر نسل به عنوان اطلاعات مورد  بندي می گروه

شود. به این ترتیب براي هر نسل در هر سال  ي نسل استفاده می استفاده براي نماینده

ها به عنوان مشخصات افراد نمونه در  اي خواهیم داشت که میانگین اطلاعات آن نمونه

پانل براي چندین سال متوالی ساخته  هاي شبه وش یکسري دادهها است. با این ر بررسی

  هاي پانلی باشد. تواند جایگزینی براي داده شود که می می

هایی بر اساس ویژگی سن و  در این مقاله جهت تفکیک اثرات سن، نسل و زمان نسل

هایی  ي مورد نظر محدود به سرپرست جنسیت سرپرست خانوار ساخته شده است. نمونه

 سرپرست زنان يبرا متوسط سن دامنه منظور نیهم به. دارند قرار یسال انیت که درسن ماس

 شیپ صورت به نظر مورد يها نسل جادیا يبرا. است شده گرفته نظر در سال 57 تا 42 نیب

 سن اساس بر دوم، ي مرحله در. است شده گرفته نظر در سال پنج ،یسن ي فاصله فرض

 بر. شدند  يبند گروه خانوارها سرپرست) شد انیب بالا تقسم در که سن یژگی(و متوسط

 مربوط نسل نیآخر و نیاول) 1( جدول به توجه با. شد ساخته نسل هفت تعداد اساس نیا

 يها نسل پانل شبه يها داده اساس بر. باشد یم 1340-1344 و  1315- 1320 نیمتولد به

 اول نسل در) 1( جدول به توجه با لمثا عنوان به. شوند یم یابیرد زمان یط در شده  ساخته

پانل  شبه يها سال است. در داده 56تا  51 نیب، 1371 سال در خانوار يها سرپرست سن
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 بر. شود یم گرفته نظر در خانوار سرپرست متوسط سن شده انیب یسن ي همواره در فاصله

 نسبت الس 54 سن متوسط طور به 1371 سال در نسل نیا درون يخانوارها به اساس نیهم

 یدرط نسل نیا اگر. است سال 55 یسن متوسط يدارا 1372 سال در نسل نیا. شود یم داده

 که شود یم اضافه خانوار سرپرست یسن متوسط به واحد کی سال هر در شود یابیرد زمان

 1374 سال به مربوط نسل نیا در مشاهده نیآخر. است روند نیا ییایپو ي دهنده نشان

 گرفته نظر در سال 57 تا 42 نیب که خانوار سرپرست سن متوسط ي ازهب به توجه با. است

 مشاهدات ن،یبنابرا. شود یم ساله 57 متوسط طور به 1374 سال در اول نسل است، شده

 اگر که است معنا نیا به حالت نیا. رسد یم اتمام به سال نیا در اول نسل به مربوط

 متوسط سن صورت نیا در شوند، یابیرد 1375  سال یط در اول نسل به مربوط مشاهدات

 58 سن متوسط سال، 57 تا 42 یسن متوسط به توجه با. شود یم سال 58 خانوارها سرپرست

 نیبنابرا. شوند ینم محسوب مشاهدات جزء خانوارها نیا و شود یم خارج دامنه نیا از سال

 مربوط يها خانه و شوند یم خارج دامنه نیا از 1390 تا 1375 يها سال به مربوط مشاهدات

  .ماند یم یخال ها سال نیا به
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1390تا  1371هاي  سال در طی سال هاي میان هاي سنی سرپرست نسل .1جدول   

نسل      

 سال
1319 -1315 1324 -1320 1329 -1325 1334 -1330 1339 -1335 1344 -1340 

1371 54 49 44 
   

1372 55 50 45 
   

1373 56 51 46 
   

1374 57 52 47 42 
  

1375 
 

53 48 43 
  

1376 
 

54 49 44 
  

1377 
 

55 50 45 
  

1378 
 

56 51 46 
  

1379 
 

57 52 47 42 
 

1380 
  

53 48 43 
 

1381 
  

54 49 44 
 

1382 
  

55 50 45 
 

1383 
  

56 51 46 
 

1384 
  

57 52 47 42 

1385 
   

53 48 43 

1386 
   

54 49 44 

1387 
   

55 50 45 

1388 
   

56 51 46 

1389 
   

57 52 47 

1390 
    

53 48 

 هاي پژوهش منبع: یافته

  نتایج مدل . 6

هـاي خـانوار بـر اسـاس جنسـیت بـراي اسـتخراج         تفکیک مخارج مصرفی سرپرست

هـاي   ي تغییرات رفتار مصرفی زنان بسیار مهم است. در قسـمت  تر از نحوه تصویر واقعی

سالی که سرپرسـت خـانوار هسـتند،     زیر اثرات سن، نسل و زمان در نسل سنی زنان میان
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جهـت تخمـین    STATAگیرد. همچنین در این مدل از نرم افـزار   بررسی قرار میمورد 

 نتایج استفاده شده است.

  سال به اثر نسل . تفکیک میانگین مخارج مصرفی نسل زنان سرپرست میان6-1

) ارائـه شـده اسـت.    2نتایج حاصل از تخمین ضرایب مربوط به اثـرات نسـل در جـدول (   

هـاي سـالمند قـرار دارنـد      ي نسل هاي اولیه که در زمره نسل دهد نتایج بدست آمده نشان می

هاي بعدي خود داراي سطح متوسط مصرفی کمتري هستند. بر این اساس بـا   نسسبت به نسل

 40/0)، 1315-1319) ضـریب مخـارج مصـرفی بـراي نسـل دوم (     2توجه به نتـایج جـدول (  

بدسـت   28/1) 1340-1344گزارش شده است. در حالی که، همین میزان براي نسل ششم (

باشـد.   واحـد مـی   88/0آمده است. بنابراین تفاوت ضریب مصرفی بین دو نسـل اول و آخـر   

بـا نسـل قبـل محاسـبه شـود مشـاهده         همچنین اگر تفاوت میانگین مخارج مصرفی هـر نسـل  

هاي اولیه اسـت.   هاي بالاتر به نسبت کمتر از نسل گردد اختلاف ضریب مصرفی در نسل می

اسـت، یعنـی میـانگین     36/0مثال اختلاف ضـریب مصـرفی بـین نسـل دوم و سـوم       به عنوان 

واحد بیشتر از نسل دوم است. اما همین میزان  36/0ي  مخارج مصرفی در نسل سوم به اندازه

درصد رسـیده اسـت. ایـن نتیجـه بیـانگر آن       08/0اختلاف مصرف بین نسل پنجم و ششم به 

ین مصـرف کمتـر و بنـابراین رفـاه مصـرفی کمتـر       هاي اول داراي سطح میـانگ  است که نسل

رسد چنانچه دولت خواستار اجـراي   بنابراین به نظر میهاي بعد از خود هستند.  نسبت به نسل

هاي  هاي متوجه نسل سیاست رفاهی براي قشر زنان باشد، بهتر است بخش اعظم این سیاست

  اول گردد.
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نتایج مربوط به تخمین اثرات نسل .2جدول   

 فاصله اطمینان Prop ضریب Std. Err.  T ضریب نسل

4080793/0 نسل دوم  0572083/0  13/7  00/0 
)5202054/0            

2959531/0(  

7650993/0 نسل سوم  0583458/0  11/13  00/0 
)8764549/0            

6507436/0(  

9535087/0 نسل چهارم  0637427/0  96/14  00/0 
)078442/1              

8285752/0(  

201313/1 نسل پنجم  0766134/0  68/15  00/0 
)351472/1                

051153/1(  

280221/1 نسل ششم  0779331/0  43/16  00/0  
)432967/1                

127475/1(  

 هاي پژوهش منیع: یافته     

 

  سال  بررسی روند تغییرات نسلی زنان سرپرست میان .1نمودار 

0

.2

.4

.6

.8

1

1.2

1.4

ex
p
en

d
itu

re

1315-1319 1320-1324 1325-1329 1330-1334 1335-1339 1340-1344

cohort

Cohort Coefficients

  

 هاي پژوهش منیع: یافته                  
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  سال به اثر سن . تفکیک میانگین مخارج مصرفی نسل زنان سرپرست میان6-2

ي  دهنـده  ) به خوبی نشـان 3نتایج حاصل از تخمین ضرایب اثرات سن در جدول (

گونه که  سالگی است. همان 57تا  43روند تغییرات میانگین مخارج مصرفی در سنین 

سـالگی ضـرایب    56تـا   43فزایش سن سرپرست خانوار از سن دهد با ا نتایج نشان می

سالگی میانگین مخارج مصرفی رونـد   57تا  56اند، اما در سنین  مصرفی افزایش یافته

هـاي زن در   کاهشی یافته است. بر این اساس احتمالاً علت افزایش مصرف سرپرسـت 

مهارت و تجربه بسیار تواند به دلیل داشتن شغل دائم و یا  سالگی می 56تا  43ي  دوره

تواند منجر به افزایش میانگین مخارج مصرفی آنها  حاصل از کار باشد. این عوامل می

سالگی زنان سرپرستی که داراي شـغل دائمـی هسـتند عمـدتاً      56شود. اما بعد از سن 

یابـد.   شوند و درآمد حاصـل از کـار بـراي آنهـا کـاهش مـی       وارد سن بازنشستگی می

اند تـوان اولیـه    ي سنی خود موفق به یافتن شغل دائم نشده ول دورهزنانی هم که در ط

توانـد منجـر بـه     دهنـد، بنـابراین ایـن عوامـل مـی      خود را براي کار کردن از دست می

  سالگی شود.  56کاهش میانگین مصرف آنها در سن بعد از 
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  نتایج مربوط به تخمین اثرات سن .3جدول 

 اصله اطمینانف Prop ضریب Std. Err.  T ضریب نسل

ها ساله 43  2261232/0  1136234/0  99/1  00/0 
)4488209/0              

0034255/0(  

ها ساله 45  3168327/0  0837345/0  78/3  00/0 
)4809493/0                

152716/0(  

ها ساله 46  3226525/0  1067365/0  02/3  00/0 
)5318521/0              

1134529/0(  

ها ساله 47  2377391/0  0694797/0  42/3  00/0 
)3739168/0             

1015614/0(  

ها ساله 48  3992839/0  0984999/0  05/4  00/0 
)5923401/0              

2062776/0(  

ها ساله 49  3949863/0  0984265/0  01/4  00/0 
)5878987/0             

2020738/0(  

ها ساله 50  5193171/0  0742359/0  00/7  00/0 
)6648167/0              

3738175/0(  

ها ساله 51  5406619/0  1069376/0  06/5  00/0 
)7502556/0              

3310681/0(  

ها ساله 52  4750752/0  0772697/0  15/6  00/0 
)6265201/0               

3236284/0(  

ها ساله 53  5858346/0  0895505/0  54/6  00/0 
)7613502/0               

4103189/0(  

ها ساله 54  5746049/0  1111311/0  17/5  00/0 
)7924179/0              

3567918/0(  

ها ساله 55  6921577/0  0742457/0  32/9  00/0 
)8376766/0             

5466389/0(  

ها ساله 56  7120397/0  1011687/0  04/7  00/0 
)9103268/0              

5137527/0(  

اه ساله 57  6210765/0  0820494/0  57/7  00/0 
)7818903/0             

4602626/0(  

 هاي پژوهش منیع: یافته    
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  سال سرپرست خانوار بررسی روند تغییرات سنی زنان میان .2نمودار 
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Age Coefficients

  

 هاي پژوهش منیع: یافته                  

  

  اثر زمانسال به  . تفکیک میانگین مخارج مصرفی نسل زنان سرپرست میان6-3

ي روند تغییـرات مصـرف در    دهنده خوبی نشان آمده براي اثرات زمان به دست ضرایب به

) 4هاي مختلف نبودند به همین منظـور جهـت بررسـی اثـرات زمـان از نتـایج جـدول (        زمان

جاي تخمین ضرایب مربوطه از میانگین مخارج مصرفی  استفاده شده است. در این جدول به

هـایی   افزایش و کـاهش  1390تا  1371هاي  ) در طی سال3نتایج جدول (شده است.  استفاده 

دهد. در این قسمت سعی شـده اسـت تـا بـه      را در مصرف نسل سنی زنان سرپرست نشان می

هاي مختلف میزان افزایش و یا کاهش در مصرف مورد بررسی و مقایسه قـرار   تفکیک سال

میـانگین مخـارج مصـرفی     1371سـال  ) در 4گیرد. بر اساس نتایج گزارش شده در جـدول ( 

 10/15مقـدار مصـرف بـه    1380برآورد شده است. بعد از گذشت یک دهه در سال  74/14

 17/15نیـز مقـدار میـانگین مصـرفی      1390رسیده اسـت و بعـد از گذشـت دودهـه در سـال      

گزارش شده است. این نتیجه بیانگر آن است که میزان افزایش میانگین مصرف بـراي زنـان   

، 1390تـا   1380و  1380تـا   1371هـاي   سـال  سالی که سرپرست خانوار هستند، در طـی  میان

دهد میزان افزایش مصرف بـراي زنـان سرپرسـت در     است. این نتیجه نشان می 07/0و  36/0
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) میـانگین  4بیشتر است. هر چند بر اساس نتایج ارائـه شـده در جـدول (    1380تا  1371هاي  طی سال

تـا   1371ي  ي قبلی است، امـا در دوره  بالاتر از دوره 1390تا  1380هاي  مصرف خانوار در طی سال

آید ایـن اسـت    ) بدست می4تر بوده است.  نتیجه دیگري که  از جدول ( رشد مصرفی فزاینده 1390

بـه   1374میانگین مخارج مصرفی افزایش یافته است اما در سـال   1374تا  1371هاي  که در طی سال

گردد. میزان کـاهش مصـرف    کاهشی در میزان میانگین مصرف مشاهده می دلیل وقوع شوك نفتی

میـانگین مصـرف تـا سـال      1374درصد است. بعد از سال  17/0، 1373نسبت به سال  1374در سال 

کاهشـی در میـانگین    1388تـا   1386هـاي   کند، اما در طی سـال  روندي صعودي را تجربه می 1385

  درصد است. 17/0شود که مقدار آن  مصرف مشاهده می

  نتایج مربوط به اثرات زمان .4جدول 

 میانگین مخارج مصرفی سال میانگین مخارج مصرفی سال

74142/14 1371سال  19962/15 1381سال    

1372سال   75135/14 1382سال    19476/15  

1373سال   00485/15 1383سال    23031/15  

1374سال   8341/14 1384سال    2365/15  

1375سال   89459/14 1385سال    20725/15  

1376سال   98878/14 1386سال    29142/15  

1377سال   0824/15 1387سال    18196/15  

1378سال   91198/14 1388سال    12798/15  

1379سال   9201/14 1389سال    13534/15  

1380سال   1021/15 1390سال    17129/15  

 هاي پژوهش منیع: یافته       

  شناسی مدل . آسیب6-4

 1. بررسی خودهمبستگی1- 6-4

یکی از فروض مهم مدل رگرسیون این است که خودهمبسـتگی بـین جمـلات اخلالـی     

شود، وجـود نـدارد. بـه ایـن مفهـوم کـه جملـه اخـلال          که در تابع رگرسیون جامعه وارد می

                                                      
1. Auto - Correlation 
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گیـرد.   مربوط به یک مشاهده، تحت تأثیر جمله اخلال مربوط بـه مشـاهده دیگـر قـرار نمـی     

 STATA 11افـزار   جود خودهمبستگی در جملات اخـلال بـا اسـتفاده از نـرم    براي بررسی و

گرفته است. فرضـیه صـفر ایـن آزمـون مبنـی بـر عـدم         انجام xtserialآزمون خودهمبستگی 

ــلال     ــلات اخ ــین جم ــتگی ب ــود خودهمبس ــود     )=0(وج ــاي وج ــه معن ــل ب ــیه مقاب و فرض

 20/0معـادل بـا    p-valueخودهمبستگی بین جملات اخـلال اسـت. ضـریب مربوطـه داراي     

گونـه خـود همبسـتگی بـین      شود. بنابراین هـیچ  می HOي  است که منجر به رد نکردن فرضیه

  جملات اخلال در الگوي نهایی وجود ندارد.

    . بررسی ناهمسانی واریانس6-4-2

هاي سري زمـانی اسـت.    تر از داده هاي مقطعی متداول مشکل ناهمسانی واریانس در داده

مقطعـی معمـولاً در مـورد اعضـاء جامعـه در یـک مقطـع زمـانی خـاص بحـث           هاي  در داده

هاي جغرافیایی هماننـد اسـتان، کشـور، شـهر و      ها، زیر بخش مانند خانوارها، شرکت شود می

شـده اسـت،    هاي مقطعی و سري زمانی، تشکیل هاي پانلی از داده غیره. با توجه به اینکه داده

ن تشخیص وجود ناهمسانی واریانس انجام شود. برخـی از  ها نیز آزمو باید در مورد این داده

غیراز متغیرهاي توضیحی مدل بر روي تابع موردنظر تأثیر داشـته و    توانند به عوامل کیفی می

گونه متغیرها اثرات خود را در پسماند مدل مـورد بررسـی نشـان     گیري نباشند، این اندازه قابل

تلــف در مقــاطع وجــود داشــته و درنتیجــه هــاي مخ خواهنــد داد کــه ممکــن اســت واریــانس

  ناهمسانی واریانس وجود داشته باشند.  

 LRTest 1آزمـون ناهمسـانی واریـانس   STATA 11 افزار  در این مطالعه با استفاده از نرم

گرفته است. فرضیه صفر این آزمون مبنی بر وجود همسـانی واریـانس و فرضـیه مقابـل      انجام

یانس است. بر این اساس جهت آزمون ناهمسانی واریـانس  آن به معناي وجود ناهمسانی وار

شـود. در مـدل مقیـد     بین جملات اخلال دو مدل رگرسیون مقیـد و نامقیـد تخمـین زده مـی    

فرض همسانی واریانس درنظر گرفته شده است. اما در مدل نامقید فرض بـر یکسـان نبـودن    

زمون ناهمسـانی واریـانس در   واریانس جملات اخلال (ناهمسانی وارایانس) است. با انجام آ

                                                      
1 .Likelihood Ratio 
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شود. درنتیجـه بـراي رفـع     رد می HO) فرضیه 000/0معادل با  p-valueمدل مقید طبق نتایج (

شده و مـدل نامقیـد کـه داراي ناهمسـانی      استفاده  GLS1مشکل ناهمسانی واریانس از روش 

 15/0 معـادل بـا   p-valueواریانس است تخمین زده شد. بر اساس نتایج بدست آمده مقـدار  

  بنابراین فرض ناهمسانی واریانس رد شده و مدل داراي همسانی واریانس است.. است

  پیشنهادهاارائه گیري و  نتیجه. 7

هاي توسعه انسـانی همـراه اسـت،     با مطرح شدن ارتقاء سرمایه انسانی که با رشد شاخص

ش بـراي بهبـود   توجه به زنان به عنوان نیمی از جامعه انسانی در توسعه ضرورت یافت و تـلا 

هاي توسعه و رفاه براي زنـان اهمیـت پیـدا کـرد. در ایـن راسـتا پـژوهش حاضـر بـا           شاخص

) و مدل ادوار زندگی رفاه مصرفی زنان سرپرست 1997(2استفاده از روش دیتون و پاکسون

نتایج اثـر سـن   دهد.  مورد بررسی قرار می 1390تا  1371هاي  سال شهري را در طی سال میان

هـا، رونـد افزایشـی     هاي زن با افزایش سـن آن  هد میزان متوسط مصرف سرپرستد نشان می

یابد. نتایج حاصل از اثر نسل بیـانگر آن   سالگی مصرف کاهش می 57تا  56دارد و در سنین 

هاي بعد از خود داراي سطح مصرف کمتـري هسـتند.    هاي اولیه نسبت به نسل است که نسل

دهد، اختلاف  بین هر نسل با نسل قبل خود نشان می همچنین نتایج حاصل از تفاوت مصرفی

هاي بعدي است. نتـایج مربـوط بـه اثـرات زمـان نیـز        هاي اولیه بیشتر از نسل مصرفی بین نسل

) بـه  1390تـا   1380هـاي   ي دوم (سـال  حاکی از آن است که میزان افزایش مصرفی در دهـه 

است. هر چند بـر اسـاس نتـایج    ) 1380تا  1370ي اول ( نسبت کمتر از میزان مصرف در دهه

ي قبلـی   بـالاتر از دوره  1390تـا   1380هـاي   ارائه شده میانگین مصرف خانوار در طـی سـال  

تر است. درمجموع وجـود کـاهش    رشد مصرفی فزاینده 1390تا  1371ي  است، اما در دوره

لـت  هـاي رفـاهی دو   تواند براي اجـراي سیاسـت   ها و سنین بالاتر می میانگین مصرف در نسل

  هاي رفاهی دولت بیشتر متوجه این قشر گردد. مثال بهتر است سیاست عنوان راهگشا باشد. به

                                                      
1 . Generalized Least Squares 
2 . Deaton & Paxon 



   115  رانیدر ا يزنان سرپرست شهر یرفاه مصرف ینسل  یبررس    

 
 

از آنجایی که  افزایش رفاه زنـان بـه عنـوان نیمـی از نیـروي انسـانی در جامعـه نقشـی مهمـی در          

  هاي زیر صورت گیرد: پیشبرد اهداف توسعه دارد، بهتر است جهت ارتقاء رفاه زنان تلاش

هـاي بـانوان    هاي شغلی و شناخت اسـتعداد  دسازي  زنان در جهت کسب مهارت.توانمن1

  هاي مختلف و بکارگیري آنها در جهت رشد و تعالی کشور. در عرصه

  . اهمیت دادن به وضعیت آموزشی زنان.  2 

  هاي مربوط به پرداخت دستمزد. . ایجاد بستر مناسب براي امنیت شغلی و رفع تبعیض3

ــارکت و 4  ــهیل مش ــان در فعالیــت   . تس ــت زن ــعه     دخال ــق توس ــادي از طری ــاي اقتص ه

  هاي کارآفرینی و درآمد زایی و افزایش دسترسی به اعتبارات. توانمندي
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